№ 1-157/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 10 марта 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимого фио, его защитника фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, женатого, не имеющего на иждивении детей, официально не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, являясь собственником квартиры № 44 дома № 30 корп. 1 по адрес адрес, однако фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предо-ставить место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, он (ФИО1) 15.07.2024, находясь в здании МФЦ Окружного значения адрес, расположенном по адресу: адрес, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении фио (период регистрации с 15.07.2024 по 11.10.2024), с указанием места его пребывания по адресу: адрес. При этом ФИО1, осуществивший фиктивную постановку на учет иностранного гражданина достоверно знал, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, он (ФИО1) нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, в соответствии с которой временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Он же виновен в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, обладая ин-формацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, являясь собственником квартиры № 44 дома № 30 корп. 1 по адрес адрес, однако фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставить место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, он (ФИО1) 16.07.2024, находясь в здании МФЦ Окружного значения адрес, расположенном по адресу: адрес, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, заполнил уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания в отношении фио (период регистрации с 16.07.2024 по 04.10.2024), фио (период регистрации с 16.07.2024 по 04.10.2024), фио (период регистрации с 16.07.2024 по 12.10.2024), с указанием места их пребывания по адресу: адрес. При этом ФИО1, осуществивший фиктивную постановку на учет иностранных граждан достоверно знал, что данные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес, он (ФИО1) нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Рос-сийской Федерации» от 18.07.2006 года, в соответствии с которой временно пребываю-щие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Он же виновен в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, являясь собственником квартиры № 44 дома № 30 корп. 1 по адрес адрес, однако фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставить место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, он (ФИО1) 20.08.2024, находясь в здании МФЦ Окружного значения адрес, расположенном по адресу: адрес, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания в отношении фио (период регистрации с 20.08.2024 по 11.11.2024), с указанием места его пребывания по адресу: адрес. При этом ФИО1, осуществивший фиктивную постановку на учет иностранного гражданина достоверно знал, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, он (ФИО1) нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, в соответствии с которой временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Он же виновен в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, являясь собственником квартиры № 44 дома № 30 корп. 1 по адрес адрес, однако фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставить место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, он (ФИО1) 21.08.2024, находясь в здании МФЦ Окружного значения адрес, расположенном по адресу: адрес, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении фио (период регистрации с 21.08.2024 по 11.11.2024), с указанием места его пребывания по адресу: адрес. При этом ФИО1, осуществивший фиктивную постановку на учет иностранного гражданина достоверно знал, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, он (ФИО1) нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, в соответствии с которой временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Он же виновен в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, являясь собственником квартиры № 44 дома № 30 корп. 1 по адрес адрес, однако фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставить место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, он (ФИО1) 25.08.2024, находясь в здании адрес Гольяново адрес, расположенном по адресу: адрес, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении фио (период регистрации с 25.08.2024 по 16.11.2024), с указанием места его пребывания по адресу: адрес. При этом ФИО1, осуществивший фиктивную постановку на учет иностранного гражданина достоверно знал, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, он (ФИО1) нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, в соответствии с которой временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Он же виновен в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, являясь собственником квартиры № 44 дома № 30 корп. 1 по адрес адрес, однако фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставить место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, он (ФИО1) 26.08.2024, находясь в здании МФЦ Окружного значения адрес, расположенном по адресу: адрес, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении фио (период регистрации с 26.08.2024 по 15.11.2024), с указанием места его пребывания по адресу: адрес. При этом ФИО1, осуществивший фиктивную постановку на учет иностранного гражданина достоверно знал, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, он (ФИО1) нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, в соответствии с которой временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

В судебном заседании Подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, признает себя полностью виновным в совершении преступления.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ при наличии заявления подсудимого о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести, с согласия государственного обвинителя, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

С учетом вышеизложенного суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение фио обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по каждому из преступлений по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления средней тяжести, конкретные обстоятельства дела. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 за суд признает, состояние здоровья фио и членов его семьи, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, материально обеспечивает сожительницу и ее детей, ходатайствовал о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особо судопроизводства.

Учитывая изложенное, при назначении наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, а также имущественное положение подсудимого и членов его семьи, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности фио, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности достижения цели исправления фио и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с заменой назначенного наказания в виде лишения свободы в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принудительными работами.

Суд полагает, что достижение перечисленных целей наказания и исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, приходит к выводу о невозможности применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Учитывая данные о личности подсудимого а также обстоятельства совершения преступления, суд также не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 4 месяца, заменив его в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на ФИО1 обязанность проследовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно за счёт государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: 

- бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Д.П. Яни